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1. Planprogram 
 

I henhold til plan- og bygningsloven §4-1 skal det utarbeides et planprogram som varsler oppstart og som 
danner grunnlag for planarbeidet. Dette innebærer at planprogrammet skal opplyse om hva planarbeidet 
skal baseres på, synliggjøre formålet med planen og avklare framdriften.  

Planprogrammet skal gjøre rede for:  
• Formålet med planarbeidet  
• Planprosessen med frister og deltakere  
• Opplegget for medvirkning, spesielt i forhold til grupper som antas å bli særlig berørt  
• Hvilke alternativer som vil bli vurdert og behovet for utredninger 

 
Forslag til planprogram sendes på høring og legges ut til offentlig ettersyn normalt samtidig med varsling 
av planoppstart i minimum 6 uker. Planprogrammet fastsettes ordinært av planmyndigheten.  

Dette planprogrammet omhandler utarbeidelse av en ny kommunedelplan for fysisk aktivitet, idrett og 
friluftsliv for Hvaler kommune for perioden 2026-2036.  

 

2. Innledning  
2.1 Bakgrunn for planarbeidet  
I tråd med Hvaler kommunes planstrategi 2025-28 skal kommunedelplan for fysisk aktivitet, idrett og 
friluftsliv 2014 -2017 revideres. Med revisjon menes en fullstendig gjennomgang av planen med 
saksbehandling etter plan og bygningslovens bestemmelser. Hvaler kommunes gjeldende 
kommunedelplan for idrett og friluftsliv hadde virketid 2014-2017. Planen er ikke blitt rullert, og det er nå 
behov for en ny, oppdatert plan som er i samsvar med nasjonale og lokale føringer.  

2.2 Hensikten med planarbeidet  
Formålet med planen er å ha en politisk vedtatt og oppdatert langsiktig ny kommunedelplan for fysisk 
aktivitet, idrett og friluftsliv i Hvaler kommune. Planen skal fungere som et politisk styringsverktøy og skal 
svare til relevante hovedmål i kommuneplanens samfunnsdel.  
Den nye kommunedelplanen skal danne grunnlag for Hvaler kommune sin langsiktige planlegging innen 
områdene fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv. Planen skal videre hjelpe kommunen med å få oversikt over 
hvilke behov kommunen har når det kommer til anlegg og arealer til idrett og fysisk aktivitet, både 
kortsiktige og langsiktige.  
Det er også et krav fra Kulturdepartementet at alle anlegg for idrett og fysisk aktivitet som det skal søkes 
om spillemidler til, inngår i en kommunal plan som er underlagt politisk styring i kommunen. Dette kravet 
ivaretas gjennom årlig rullering av handlingsplan.  
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2.3 Avgrensing og definisjoner  
  

• Fysisk aktivitet: All kroppslig bevegelse som utføres av skjelettmuskulatur og som øker 
energiforbruket utover hvilenivå. Det inkluderer alt fra lette aktiviteter i hverdagen, som å gå 
eller sykle til jobb, til mer planlagt trening og idrett.1 

  
• Friluftsliv: Opphold og fysisk aktivitet i friluft i fritiden med sikte på miljøforandring og 

naturopplevelse. Friluftsliv er en viktig kilde til livskvalitet og både fysisk og psykisk helse.2  
 

• Idrett: Idrett er fysisk aktivitet drevet for å bedre utøverens helse, enten gjennom mosjon og 
rekreasjon (mosjonsidrett) eller for å oppnå resultater i konkurranse med faste regler 
(konkurranseidrett).3  
 

• Folkehelse: Befolkningens helsetilstand og hvordan helsen fordeler seg i en befolkning.4  

I spillemiddelordningen opererer departementet med følgende klassifisering av idrettsanlegg:   

• Nærmiljøanlegg: Med nærmiljøanlegg menes anlegg eller område for egenorganisert fysisk 
aktivitet, hovedsakelig i tilknytning til bo- og/eller oppholdsområder. Med nærmiljøanlegg menes 
kun utendørsanlegg. Anleggene eller områdene skal være fritt allment tilgjengelige for 
egenorganisert fysisk aktivitet, primært for barn og ungdom, men også for lokalbefolkningen for 
øvrig. Nærmiljøanlegg skal ikke utformes for å dekke behovet for anlegg til den organiserte 
idretten.   
 

• Ordinære anlegg: Ordinære anlegg er de tilskuddsberettigede anlegg som fremgår av 
Kulturdepartementets publikasjon V-0732 «Bestemmelser om tilskudd til anlegg for idrett og 
fysisk aktivitet». De ordinære tilskuddsberettigede anleggstypene er i hovedsak nært knyttet til 
konkurranse- og treningsvirksomhet for den organiserte idretten. De tekniske krav til mål og 
utforming av anleggene tar utgangspunkt i konkurransereglene til det enkelte særforbund.   
 

•  Interkommunale idrettsanlegg: Interkommunale idrettsanlegg er større kostnadskrevende 
anlegg der to eller flere kommuner inngår en skriftlig avtale om eierskap, investering og drift. Det 
er kulturdepartementet som kan gi et anlegg en interkommunal status.   
 

• Friluftsområde og friområde: Frilufts- og friområder blir brukt som fellesnevner på grønne 
områder som er tilgjengelige for allmenn fri ferdsel. Friluftsområde er store, ofte uregulerte 
områder som i hovedsak er i privat eie, og som omfattes av allemannsretten. Det er ikke krav om 
parkmessig opparbeidelse, kun tilrettelegging for bruk. Områdene benyttes til turliv, jakt, fiske, 
fysisk aktivitet og trening.   

I kommuneplanens arealdel er friluftsområder kartlagt ved områdetype, verdi og statlig sikret.   

Friområder er avgrensede områder med spesiell tilrettelegging og opparbeiding for allmennhetens 
uhindrede rekreasjon og opphold. Områdene er vanligvis ervervet, opparbeidet og vedlikeholdt av 

 
1 https://www.helsenorge.no/trening-og-fysisk-aktivitet/rad-om-fysisk-aktivitet/ 
2 Meld. St. 18 (2015–2016). Friluftsliv. Natur som kilde til helse og livskvalitet 
3 SNL 
4 Helseoversikt Hvaler 2024 
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kommunen, og kan være parkanlegg, turveier, lysløyper, lekeplasser, nærmiljøanlegg og 
badeplasser. Inngrepsfrie naturområder i nærmiljøet, f.eks. koller, sletter og bakker kan også defineres 
som friområder  

 

2.4 Rammer og føringer  
 Etter plan- og bygningsloven skal nasjonale og regionale rammer, samt retningslinjer legges til grunn ved 
kommunal planlegging. Kommunedelplan for idrett, friluftsliv og fysisk aktivitet skal utarbeides i samsvar 
med disse.  

a) Nasjonale føringer   

• Nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging 2023-2027  
• Plan og bygningsloven   
• Friluftsloven   
• Folkehelseloven (2012)  
• Naturmangfoldloven   
• FNs bærekraftsmål   
• FN-konvensjonen om rettighetene til mennesker med nedsatt funksjonsevne (CRPD)  
• Kommunal planlegging for idrett og fysisk aktivitet (Kulturdepartementet, veileder 2014)  
• Bestemmelser om tilskudd til anlegg for idrett og fysisk aktivitet – utgis årlig  
• Regjeringens idrettsstrategi: Sterkere tilbake - En mer inkluderende idrett 2021  
• Handlingsplan for fysisk aktivitet 2020-2029 - “Sammen om aktive liv”  
• Helhetlig tiltaksplan for en ren og rik Oslofjord med et aktivt friluftsliv (Klima- og 

miljødepartementet, 2021) 

b) Stortingsmeldinger  

• Meld. St. 26 (2011-2012) “Den norske idrettsmodellen”  
• Meld. St.18 (2015 –2016) “Friluftsliv - Natur som kilde til helse og livskvalitet”  
• Meld. St. 15 (2017-2018) “Leve hele livet”  
• Meld. St. 15 (2022-2023) “Folkehelsemeldinga- Nasjonal strategi for utjamning av sosiale 

helseforskjellar”  
• Meld. St. 10 (2018-2019) “Frivilligheta – sterk, sjølvstendig, mangfaldig”  
• Meld. St. 19 (2018-2019) “Gode liv i eit trygt samfunn” 

c) Regionale føringer  

• Handlingsprogram for regionale planer i Østfold 2025–2028  
Dette handlingsprogrammet støtter opp under regionale planer for økt livskvalitet, deltakelse og 
likeverd, og inkluderer tiltak for å fremme fysisk aktivitet og friluftsliv i befolkningen.  

• Østfold i bevegelse (regional plan for idrett, friluftsliv og fysisk aktivitet 2018-2029)  
Regional plan for idrett, friluftsliv og fysisk aktivitet 2018–2029 er en rullering av Regional plan 
for fysisk aktivitet. Forrige plan (2011-2014) hadde to atskilte deler, en for idrett og en for 
friluftsliv, begge med egne målsettinger og strategier. Denne planen (2018–2029) kombinerer 
disse to områdene  
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d) Kommunale føringer  

• Kommuneplanens samfunnsdel 2021-2032  
• Kommuneplanens arealdel 2019-2031  
• Kommunal planstrategi 2025-2028  
• Folkehelseoversikt Hvaler 2024  
• Kommunedelplan for naturmangfold 2022 

 

3.  Krav for planarbeidet    

Det er ingen formelle krav til utforming av planen, slik at kommunen kan velge metode for utarbeidelse 
som passer dens struktur.   

For kommunedelplaner gjelder bestemmelser for kommuneplan og de er derfor juridisk bindende, og bør 
knyttes opp mot kommuneplanens arealdel, reguleringsplaner og økonomiplaner.   

Kulturdepartementet har følgende minstekrav til planens innhold og som vil være førende for 
planarbeidet:   

a. Målsetting for kommunens satsing på idrett og fysisk aktivitet, herunder friluftsliv.   
b. Målsetting for anleggsutbygging og sikring av arealer for idrett og friluftsliv.   
c. Resultatvurdering av forrige plan, med statusoversikt.   
d. Vurdering av langsiktige og kortsiktige behov for både anlegg og aktivitet.   
e. Det skal gjøres rede for sammenhengen med andre planer i kommunen.   
f. Prioritert handlingsprogram for utbygging av idretts- og friluftsanlegg.   
g. Oversikt over forventede kostnader knyttet til drift og vedlikehold av planlagte anlegg. 

Uprioritert liste over langsiktige behov for anlegg.   
h. Lokaliseringen av eksisterende og planlagte anlegg, områder for friluftsliv og arealbehov for 

planlagte anlegg og friluftslivsområder bør framgå av relevante kart.  

  

4.  Utrednings og kartleggingsbehov   
Med hensyn til ovennevnte krav til innhold vil det være viktig å ha et godt kunnskapsgrunnlag. For å 
vurdere framtidige behov vil dagens status være viktig å ha kunnskap om. Dette vil legges til grunn for å 
kartlegge dagens status:  

4.1 Befolkningsutviklingen   

• Hvordan er utvikling i folketallet og alderssammensetning i Hvaler kommune?  
• Hvilke behov har et aldrende samfunn for fysisk aktivitet?  
• Hvordan er de lokale og regionale forskjellene i befolkningsutviklingen?  
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4.2 Fysisk aktivitet og idrett  

• Hvor fysisk aktive er innbyggerne i Hvaler kommune?  
- Hvordan fordeler dette seg på ulike aldersgrupper?  
- Hvor stor andel av befolkningen driver med idrett, organisert og uorganisert?  
- Hvordan fordeler idrettsutøvelsen seg blant ulike aldersgrupper, kjønn, etnisitet og personer 
med funksjonsnedsettelse?  

• Hvilken form for fysisk aktivitet og idrett driver innbyggerne med?  
- Fordelt på barn, unge og voksne  
- Fordelt på ulike typer idretter  
- Sammenligningstall med andre kommuner  

• Hvilke idretter er i vekst?   
• Hva er trendene framover?  

  

4.3 Nærmiljø- og idrettsanlegg   

• Hvilke nærmiljøanlegg har kommunen og hvor er de lokalisert? Hvilke behov for rehabilitering 
har disse anleggene?  

• Hvilke idrettsanlegg har kommunen og hvor er de lokalisert? Hvilke behov for rehabilitering har 
disse anleggene? Hvilken funksjon fyller de i dag?  

• Er det private idrettsanlegg i kommunen? Hvilke forhold har eventuelt kommunen til disse? (Eks. 
treningssentre)  

• Har kommunen idrettsanlegg med regional betydning, og hvor er de i så fall lokalisert? 
• Hvilke arealer er disponert/regulert til arealformål relatert til fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv?  
• Hvilke kriterier har kommunen som grunnlag for spillemiddelsøknader til idretts- og 

nærmiljøanlegg?  

  

4.4 Friluftslivsområder og ferdselsårer   

Friluftsområder:  

• Hvilke friluftsområder fins i kommunen? Hvilke av disse er statlig sikret?  
• Er informasjon om friluftsområder og ferdselsårer oppdatert og tilgengelige i kart og digitalt? 
• Hvor viktig ut fra bruk og andre kvaliteter er de ulike områdene?  
• Hvilke avtaler er inngått med grunneiere om bruk og merking av disse områdene?  
• Hvordan er forholdet mellom friluftsliv, besøkstrykk, friområder og ferdselsårer? Hvordan kan vi 

best mulig sikre viktige friluftsområder for kommende generasjoner?  
• Hvor stort er omfanget av privatisering og ulovlige hindre for ferdsel i strandsonen?  

Ferdselsårer:  

• Hvilke ferdselsårer er det mellom friluftsområdene?  
• Hvilke ferdselsårer er det fra boligområder til nærfriluftsområder?  
• Hvilken sammenheng er det mellom friluftsområdene i kommunen og mellom 

nabokommunene?   
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4.5 Muligheter til å gå, sykle og reise kollektivt   

• Hvilken mulighet er det for å gå, sykle og reise kollektivt:  
- til nærmiljø- og idrettsanlegg?  
- til friluftsområder og friområder?  

• Hvor langt er det fra de viktigste kollektivtraseene til friluftsområder? Hvordan kommer man seg 
fra holdeplass til friluftsområdet?  

• Hvor er ulike områder og anlegg lokalisert i forhold til der folk bor?  

  

4.6 Universell utforming og tilgjengelighet   

• Hvilke nærmiljøanlegg er universelt utformet og tilgjengelige?  
• Hvilke idrettsanlegg er universelt utformet og tilgjengelige?  
• Hvilke turstier og friluftsområder er universelt utformet og tilgjengelige?  
• Hvilke friluftsområder, idretts- og nærmiljøanlegg har potensiale for å gjøres universelt utformet 

og tilrettelagt, og hva slags tiltak må settes inn for å oppnå dette?  

  

5.  Planprosessen  

Formelle prosedyrekrav knyttet til kommunens planarbeid er beskrevet i plan- og bygningsloven. 
Planarbeidet vil følge plan- og bygningslovens bestemmelser for kommunedelplaner med hensyn til 
politiske behandlinger, offentlig ettersyn, medvirkning, kunngjøring, med mer.  

I korthet medfører kravene at oppstart av planarbeid skal kunngjøres i avis og gjennom elektroniske 
medier. Berørte offentlige organer og andre interesserte skal varsles. Kunngjøring og varsling skal kort 
beskrive formål og viktige problemstillinger for planarbeidet.   

Planprogrammet skal sendes på høring/offentlig ettersyn senest samtidig med varsel om oppstart og 
kunngjøring av planarbeidet. Frist for uttalelse er minst 6 uker. Planprogrammet skal fastsettes av 
kommunestyret.  

Ferdig utarbeidet planforslag sendes på høring til statlige, regionale og kommunale myndigheter, og 
andre offentlige organer, private organisasjoner og institusjoner, som blir berørt av forslaget. Det skal 
også kunngjøres i avis og gjennom elektroniske medier.  

Kommunestyret vedtar endelig kommunedelplan.  

Etter vedtak skal kommunedelplanen kunngjøres i avis og på internett og sendes berørte myndigheter til 
orientering. Kommunestyrets vedtak kan ikke påklages. Statlige og regionale myndigheter har adgang til å 
fremme innsigelse mot planforslag.  

  



 

8 
 

5  

5.1 Organisering  

Kommunestyret er vedtaksmyndighet for tematisk kommunedelplaner. Det administrative ansvaret ligger 
hos kommunedirektøren ved oppvekst og kultur.  

For å kunne sikre en god kvalitet på planen og planprosessen er det satt en styringsgruppe, en 
arbeidsgruppe, en ressursgruppe og en orienteringsgruppe.  

Arbeidsgruppen er vurdert til å bestå av representanter fra oppvekst og kultur, og planavdeling. I tillegg 
vil aktuelle personer fra ulike ressursgrupper bli involvert i planprosessen.  

Styringsgruppe: Tone Gunnersen (kommunalsjef kultur og oppvekst), Amund Bjørke (kommunalsjef helse 
og friskliv), Øystein Myksvoll Lande (enhetsleder skole)  

Arbeidsgruppe: Diana Hernandez Aguilar (planavdeling), Gunhild Vigdisdatter (naturforvaltning) og 
Rebekka Magnus (kultur og fritid)  

Orienteringsgruppe: Formannskap, Utvalg for tjenester og oppgaver 

Ressursgruppe: Jon Edgar Hobæk (eiendom), Hilde Stokke (idrettsrådet), Martin Hermansen 
(frivillighetskoordinator), Monika Olsen (nasjonalparkforvalter), Philip Skarpeid (kommuneoverlege), Elin 
Bankerød (barnas representant), representant fra Råd for eldre og personer med funksjonsnedsetting  

 
5 Figur 1. Kommunedelplan prosess  
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5.2 Medvirkning og samråd   

Medvirkning er en essensiell del av arbeidet med kommunedelplanen. Det er viktig at lag, foreninger og 
privatpersoner kommer med innspill til arbeidet med planen og til hva selve planen bør inneholde.   

Medvirkningen kan bidra til å skape forståelse for at det er ulike interesser i en planprosess, og 
derigjennom bidra til å redusere konfliktnivået. En godt gjennomført medvirkningsprosess vil kunne bidra 
til større forankring og oppslutning om planen blant aktørene som er involvert i planprosessen.  

Kunngjøring av planoppstart og planprogrammet vil skje samtidig. Frivillige lag og foreninger samt andre 
relevante parter vil bli varslet direkte ved fastsetting av planprogram og når forslag til plan blir lagt ut på 
høring.   

Planoppstart, høringer og vedtak vil bli varslet gjennom lokalaviser samt på̊ kommunens hjemme- og 
facebookside.   

Det er ønskelig med bred medvirkning fra alle interesserte; grupper, organisasjoner og enkeltpersoner 
oppfordres til å delta med planarbeidet. Dette er avgjørende for at planen skal kunne gjenspeile og 
reflektere status og behov for fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv i Hvaler Kommune.  

a) Barn og unges interesser   
Rikspolitiske retningslinjer for styrking av barn og unges interesser i planleggingen har krav til den 
kommunale planleggingsprosessen, hvor kommunene skal:   

• Vurdere konsekvenser for barn og unge i plan- og bygningsloven.   
• Foreta en samlet vurdering av barn og unges oppvekstmiljø for å innarbeide mål og tiltak i 

kommuneplanarbeidet.  
• Utarbeide vedtekter, bestemmelser og retningslinjer om omfang og kvalitet av arealer og anlegg 

av betydning for barn og unge, som skal sikres i planer der barn og unge er berørt.   
• Organisere planprosessen slik at synspunkter som gjelder barn som berørt part kommer fram og 

at ulike grupper barn og unge selv gis anledning til å delta.   
• I denne planprosessen skal barn og unges interesser ivaretas gjennom:   
• Barnas representant deltar i ressursgruppe og planarbeid  
• Egne møter med barne- og ungdomsrådet.  

b) Hvaler idrettsråd  
Alle idrettslag skal ifølge Idrettsforbundets (NIF) lovverk være medlem av et idrettsråd. Hvaler idrettsråd 
er organisert i NIF gjennom idrettskretsen, og idrettsrådet skal være et fellesorgan for idrettslagene inn 
mot Hvaler kommune. Idrettsrådet skal være en arena for samarbeid mellom idrettslagene, kommunale 
myndigheter og idrettskretsen, og skal arbeide for best mulige forhold for idretten i kommunen.  

For å kunne sikre en god kvalitet på planen er det viktig at Hvaler idrettsråd deltar aktivt og tar initiativ 
under hele planprosessen. Idrettsrådet kan bistå med å definere idrettens egne kortsiktige og langsiktige 
behov.  

c) Barne- og ungdomsrådet  
Barne- og ungdomsråd skal være barn og ungdommens talerør overfor politikere og beslutningstakere, 
og skal ha en rådgivende rolle for kommunen. Rådet skal representere interessene til barn og 
ungdommen i kommunen og har rett til å uttale seg i alle saker som gjelder dem.  
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Barne- og ungdomsrådet er et viktig talerør for barn og ungdom i prosessen og vil bli invitert til å uttale 
seg gjennom planarbeidet.  

d) Råd for eldre og personer med funksjonsnedsetting  
Rådet er et rådgivende organ i kommunen, og skal bidra til at eldre og personer med 
funksjonsnedsettelse blir sikret en bred, åpen og tilgjengelig medvirkning i alle saker som gjelder 
dem.  Rådet fremmer interesser som angår denne gruppen og vil bli invitert til å uttale seg gjennom 
planarbeidet.  

e) Friluftslivsorganisasjoner   
Friluftsliv er en viktig kilde til fysisk aktivitet i befolkningen, og denne delen må vektlegges. Involvering av 
friluftsinteressene, samt lokale friluftsorganisasjoner vil ivareta dette fokusområdet.   

f) Øvrig 
For å sikre medvirkning er det nødvendig å opprette møteplasser for meningsutveksling og samarbeid. 
Arenaer for medvirkning er planlagt gjennomført slik:  

• Folkemøte. Dette vil fungere som et informasjonsmøte der arbeidsgruppa presenterer seg og 
hvor det skal belyses viktige temaer og utfordringer på fagområdet. I tillegg vil de mest sentrale 
aktørene bli invitert. Dette vil kunne bidra til at alle aktører som involveres i planprosessen har så 
likt utgangspunkt som mulig for refleksjon og innspill til planen. Folkemøte blir kunngjort i avis og 
på kommunens nettside.  

• Orienteringsmøte. Dette vil fungere som en arena for felles forståelse mellom administrasjon og 
politikere. Politikerne får informasjon om status, mål og innhold i planarbeidet, og de kan 
komme med innspill tidlig i prosessen før viktig veivalg tas. Dette bidrar til at kommunedelplanen 
utvikles i tråd med politiske føringer, gir bedre beslutningsgrunnlag og forankrer planarbeidet 
politisk.  

• Temamøter med arbeids- og ressursgruppas talspersoner. På temamøtene vil aktuelle temaer og 
utfordringer være gjenstand for dialog.  

• Invitere alle lag og foreninger, andre instanser til å komme med innspill på planarbeidet.  

 

5.3 Framdrift  

Det tas sikte på sluttbehandling september 2026. Framdriftsplan er vist under. Den skisserte 
fremdriftsplanen som er satt forutsetter at planprosessen går uten nevneverdige utfordringer. Innsigelser 
og interessekonflikter i planprosessen vil forlenge planarbeidet.   

Tidsrom  Aktivitet  
september 2025  Planprogrammet legges fram for politisk 

behandling/varsel om oppstart  
september- oktober 2025  Planprogram høring og offentlig ettersyn  
november 2025  Fastsetting av planprogram   
november 2025 til mars 2026 (5 måneder)  Planforslaget utarbeides (inkl. 

medvirkningsprosess)   
mai-juni 2026  Planforslaget høring og offentlig ettersyn   
juni-august 2026  Planforslag bearbeides basert på innspill   
september 2026  Politisk sluttbehandling  
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Grå = ferie
Rød = administrativ frist
Blå = administrativt arbeid
Gul = politisk vedtak
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6. Kontaktinformasjon  

Innspill til planprogram og varsel om planoppstart merkes med saksnummer 2025/906 eller navn 
“planprogrammet for kommunedelplan for fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv Hvaler 2026-2036" og 
sendes på e-post: postmottak@hvaler.kommune.no, alternativ som brev til: Hvaler Kommune, Storveien 
32, 1680 Skjærhalden.  

Øvrige spørsmål vedrørende planprogrammet og kommunedelplanens arbeid kan rettes til:  

• Konsulent oppvekst og kultur:  
Rebekka Magnus: rebmag@hvaler.kommune.no tlf: 45 65 16 38  

• Kommuneplanlegger planavdelingen:  
Diana Hernández Aguilar diaher@hvaler.kommune.no tlf. 69 01 25 27  
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